АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОШАХТИНСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.08.2019

     № 763

 г. Новошахтинск

_____________________________________________________________________________________________________________________________
О комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв

политических репрессий при Администрации города Новошахтинска

В соответствии с Законом Российской Федерации от 18.10.1991 № 1761-1 «О реабилитации жертв политических репрессий», Постановлением Президиума Верховного Совета Российской Федерации от 30.03.1992 № 2610-I «Об утверждении Положения о комиссиях по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий», Постановлением Правительства Российской Федерации от 12.08.1994 № 926 «Об утверждении Положения о порядке возврата гражданам незаконно конфискованного изъятого или вышедшего иным путем из владения в связи с политическими репрессиями имущества, возмещения его стоимости или выплаты денежной компенсации»:
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать комиссию по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий при Администрации города Новошахтинска и утвердить ее состав согласно приложению № 1.

2. Утвердить положение о комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий при Администрации города Новошахтинска согласно приложению № 2.

3. Признать утратившими силу постановления:

1) Мэра города от 15.11.2005 № 1503 «Об утверждении положения и состава комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий»;

2) Мэра города от 11.04.2008 № 454 «О внесении изменений в постановление Мэра города от 15.11.2005. № 1503».

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования, подлежит размещению на официальном сайте Администрации города Новошахтинска в сети Интернет.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации города по социальным вопросам Туркатову Е.И.

Глава Администрации города                                                                 С.А. Бондаренко

Постановление вносит

Управление социальной защиты

населения Администрации города

Приложение № 1
к постановлению
Администрации города
от 02.08.2019  № 763
СОСТАВ
комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических                  репрессий при Администрации города Новошахтинска

(далее – комиссия)

	Туркатова

Елена Ивановна
	– заместитель Главы Администрации города по социальным вопросам, председатель комиссии

	Нечепуренко

Татьяна Ивановна
	– начальник Управления социальной защиты населения Администрации города Новошахтинска, заместитель председателя комиссии

	Пустоселова

Наталья Владимировна
	– заместитель начальника Управления социальной защиты населения Администрации города Новошахтинска, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Ахмедиева

Галина Анатольевна

	– депутат Новошахтинской городской Думы (по согласованию)

	Брижанов

Александр Евгеньевич
	– директор Муниципального предприятия «Бюро технической инвентаризации» г.Новошахтинска

	Литвинова

Лариса Олеговна

	– начальник архивного отдела Администрации города

	Пономарев

Вадим Петрович
	– ведущий специалист юридического отдела Администрации города

	Сурнов

Владимир Сергеевич
	– председатель Новошахтинской городской общественной организации ветеранов войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов (по согласованию)

 Управляющий делами

Администрации города
                           Ю.А. Лубенцов

Приложение № 2

к постановлению
Администрации города

от 02.08.2019  № 763
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических            репрессий при Администрации города Новошахтинска

(далее – Положение)

1. Общие положения

1.1. Комиссия по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий при Администрации города Новошахтинска (далее – Комиссия) создана в соответствии с Законом Российской Федерации от 18.10.1991 № 1761-I «О реабилитации жертв политических репрессий», постановлением Президиума Верховного Совета Российской Федерации от 30.03.1992 № 2610-I «Об утверждении Положения о комиссиях по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий» и является постоянно действующим координационным органом, осуществляющим рассмотрение заявлений, подготовку предложений и исполнение решений, требующих межведомственной координации в вопросах восстановления прав реабилитированных жертв политических репрессий и членов их семей, проживающих или подвергшихся политическим репрессиям на территории города Новошахтинска, (далее – реабилитированные).

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 18.10.1991 № 1761-1 «О реабилитации жертв политических репрессий», законодательством Российской Федерации, законодательством Ростовской области, муниципальными правовыми актами города Новошахтинска, а также настоящим Положением.

1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами прокуратуры, суда, внутренних дел, социальной защиты населения, государственными архивами, комиссиями по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий городов и районов Ростовской области и других областей, общественными организациями и объединениями граждан.

2. Задачи и функции Комиссии

2.1. Комиссия рассматривает заявления реабилитированных о выплате единовременной денежной компенсации, предоставлении льгот, восстановлении трудовых, жилищных, пенсионных, имущественных и других прав, утраченных ими в связи с политическими репрессиями;

оказывает помощь заявителям в розыске и оформлении необходимых документов и материалов, для чего направляет просьбы в органы прокуратуры, внутренних дел, безопасности, запросы в архивные учреждения и другие организации о предоставлении документов и материалов, проведении проверок и установлении фактов, имеющих значение для решения вопросов по восстановлению прав реабилитированных;

на основе собранных и представленных документов и материалов выносит заключение о праве на денежную компенсацию, о предоставлении льгот и возмещении вреда реабилитированным;

дает рекомендации органам государственного управления и общественным организациям, в компетенцию которых входит исполнение требований законодательства о предоставлении льгот и восстановлении прав реабилитированных в соответствии с правилами, установленными законодательством Российской Федерации, решениями Администрации города, Новошахтинской городской Думы;

разъясняет реабилитированным их права и порядок получения денежной компенсации, установленных им мер социальной поддержки;

рассматривает заявления реабилитированных о выплате единовременной денежной компенсации по статьям 15, 16-1 Закона Российской Федерации от 18.10.1991 № 1761-1 «О реабилитации жертв политических репрессий», предоставлении мер социальной поддержки, восстановлении трудовых, жилищных, пенсионных, имущественных и других прав, утраченных ими в связи с политическими репрессиями;

ведет учет выплат денежных компенсаций и возмещения материального ущерба реабилитированным на основе данных, полученных из соответствующих органов, осуществляющих такие выплаты;

совместно с общественными организациями проводит обследование материально-бытовых условий реабилитированных и принимает меры по оказанию им необходимой помощи;

ведет учет реабилитированных и лиц, признанных пострадавшими на основании данных, полученных от правоохранительных органов и архивных учреждений;

организует ведение книг памяти, публикацию списков и сообщений о реабилитации конкретных лиц в средствах массовой информации;

освещает в средствах массовой информации свою деятельность.

3. Права и обязанности Комиссии

3.1. Комиссия для реализации своих функций рассматривает в соответствии с законодательством Российской Федерации обращения граждан, организаций и общественных объединений по вопросам восстановления прав реабилитированных лиц;

запрашивает архивные материалы из органов прокуратуры, органов внутренних дел, органов государственной безопасности, судов по вопросам восстановления прав реабилитированных;

запрашивает от должностных лиц органов государственной власти, органов местного самоуправления необходимые письменные заключения и иные материалы по вопросам, связанным с реабилитацией жертв политических репрессий, заслушивает их по вопросам, связанным с исполнением законодательства Российской Федерации о реабилитации жертв политических репрессий;

привлекает в необходимых случаях экспертов, специалистов к оценке стоимости конфискованного в период политических репрессий имущества и подготовке соответствующих документов;

в своей деятельности  Комиссия руководствуется законодательством  Российской Федерации.

4. Порядок образования  и состав Комиссии

4.1. Состав Комиссии, положение об организации и деятельности Комиссии утверждается постановлением Администрации города.

4.2. Комиссию возглавляет председатель Комиссии – заместитель Главы Администрации города по социальным вопросам, а в его отсутствие – заместитель председателя Комиссии, либо другой член Комиссии по указанию председателя.

4.3. В состав Комиссии входят работники  Администрации города, депутаты Новошахтинской городской Думы, представители общественных организаций и объединений, работники муниципальных учреждений, предприятий города Новошахтинска.

5. Регламент работы Комиссии

5.1. Основной формой работы Комиссии являются заседания, проводимые по мере необходимости. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов от общей численности.

5.2. Члены Комиссии участвуют в заседаниях лично.

5.3. В заседаниях Комиссии вправе принимать участие заявитель и его представители, работники государственных и муниципальных предприятий, общественных организаций, имеющих отношение к обсуждаемому вопросу, а также представители средств массовой информации.

В необходимых случаях на заседания Комиссии приглашаются специалисты соответствующих организаций и ведомств, способные оказать помощь в принятии квалифицированного и правильного решения.

5.4. Повестка дня заседания утверждается председателем Комиссии.

Члены Комиссии вносят предложения по плану работы, повестке дня заседания Комиссии, участвуют в подготовке материалов к заседаниям Комиссии, а также проектов ее решений.

5.5. Заседания Комиссии оформляются протоколом. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии.

При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии.

Решения Комиссии носят рекомендательный характер.

Решения Комиссии по вопросам выплаты компенсации за конфискованное имущество оформляются в виде заключений. Протоколы заседаний Комиссии и заключения Комиссии подписываются председательствующим на заседании Комиссии и секретарем Комиссии и хранятся постоянно вместе с другими материалами, связанными с деятельностью Комиссии.

Заключение Комиссии в течение 10 рабочих дней с момента их принятия направляется заявителю, а также в Управление социальной защиты населения Администрации города Новошахтинска для представления информации о потребностях в бюджетных ассигнованиях в министерство труда и социального развития Ростовской области в соответствии с приказом министерства труда и социального развития Ростовской области от 24.08.2005 № 109 «Об организации работы по реализации статей 15 и 16.1 Закона Российской Федерации «О реабилитации жертв политических репрессий».
Решения Комиссии могут быть обжалованы в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

5.6. Председатель Комиссии:

назначает заседания Комиссии, дает поручения членам Комиссии по подготовке необходимых материалов, организует работу по исполнению решений Комиссии;

информирует членов Комиссии о выполнении решений и рекомендаций Комиссии;

представляет Комиссию в отношениях с государственными органами, органами местного самоуправления и общественными организациями, предприятиями и учреждениями, должностными лицами и гражданами;

информирует Главу Администрации города о работе Комиссии.

5.7. Секретарь Комиссии:

организует подготовку материалов к заседанию Комиссии, а также проектов решений Комиссии;

организует проведение заседания Комиссии и уведомляет ее членов не позднее чем за три дня о месте, дате и повестке дня заседания Комиссии;

оформляет протоколы заседаний Комиссии, рассылает принятые решения и контролирует ход их выполнения;

регистрирует входящую и исходящую документацию.

6. Заключительные положения

6.1. Комиссия подотчетна областной Комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий (далее – областная Комиссия).

6.2. Для решения спорных вопросов Комиссия вправе обратиться в областную Комиссию.

6.3. В целях улучшения работы по реабилитации жертв политических репрессий Комиссия может направлять соответствующие предложения в областную Комиссию.

 Управляющий делами

Администрации города
                           Ю.А. Лубенцов